

DO-007-1016010

Seat No. _____

Third Year B. Sc. (Sem. VI) (CBCS) Examination

March / April - 2022

Home Science: Paper-3

(Kitchen Modular Design) (Major H.M.) (Old Course)

Faculty Code: 007

Subject Code: 1016010

Time: 2 Hours] [Total Marks: 50 સૂચના : દરેક પ્રશ્નની જમણી બાજુના અંક પ્રશ્નના ગુણ દર્શાવે છે. કિચન પ્લાનિંગના સિદ્ધાંતો વર્ણવો. 1 10 અથવા રસોડાના પ્રકારો વર્ણવો. 1 10 રસોડામાં આવેલા કાર્યકેન્દ્રો જણાવો. 2 10 અથવા કિચનમાં વપરાતા સ્ટોરેજ મટિરિયલ વિશે લખો. 2 10 રસોડામાં પાણીની વ્યવસ્થા તથા લાઈટ વેન્ટીલેશનની વ્યવસ્થા જણાવો. 10 3 અથવા દેશી શૈલીના રસોડાના ગેરફાયદા વર્ણવી રસોડામાં ટ્રાફિક પેટર્ન વિશે લખો. 3 10

- ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈ પણ બે) 4
 - (1) રસોડામાં ઈલેક્ટ્રિક સાધનોની ગોઠવણી
 - (2) રસોડામાં નોન-ઈલેક્ટ્રિક સાધનોની ગોઠવણી
 - (3) કુટુંબની સંસ્કૃતિ તથા ખાણીપીણીની ટેવોની રસોડા પર અસર
 - (4) રસોડામાં હાઈજિન અને સેફ્ટી

ENGLISH VERSION

Instruction: Figures to the right indicate full marks.

| 1 | Describe the principles of kitchen planning. | 10 |
|----|--|----|
| OR | | |
| 1 | Describe the various types of kitchen. | 10 |
| 2 | Write about the work centres of the kitchen. | 10 |
| OR | | |
| 2 | Write about the storage materials used for the kitchen. | 10 |
| 3 | Write about the arrangement of light, ventilation and water supply in the kitchen. | 10 |
| OR | | |
| 3 | Write about the disadvantages of Indian style kitchen and traffic pattern of the kitchen. | 10 |
| 4 | Write short notes: (any two) (1) Arrangement of electric equipments in the kitchen (2) Arrangement of Non-electric equipments in the kitchen (3) Effect of Family's food habits and culture on the kitchen (4) Hygiene and safety in the kitchen | |